Diese letzteren Worte erklärt man so, daß jene, nämlich *res fiant eius* etc., sich auf eine solche Schenkung beziehen sollen, welche durch die Uebergabe vollzogen worden ist, weil sie sonst nicht mit dem erfolgten Tode des Donators das Eigenthum der geschenkten Sache, und zwar *ipso iure*, geben könnte; diese aber, nämlich *et obligatio sit civilis* eine solche Schenkung andeuten sollen, welche bloß durch Stipulation versprochen, aber noch nicht voll

58) Ant. FABER Conjecturar. iur. civ. Lib. II. cap. 8. et Lib. XIX. cap. 3. und de errorib. Pragmaticor. Dec. XLII. Err. 5. Casp. SCHIFFORDGHER ad Anton. Fabrum Lib. I. Tr. XI. Franc. DUARENUS Comm. ad Tit. Dig. Solutio matrimonio. Cap. de donat. inter vir. et Ux. Oper. pag. 254. Jo. CORASIVS Miscellaneor. iuris civ. Lib. V. cap. 1. Everh. BRONHORST *Εναντιοφάτων*. Cent. III. Assert. 75. Ger. NOODT Commentar. ad Dig. h. t. §. *Exposito*. T. II. Oper. pag. 517. und Zach. RICHTER Diss. de Oratione Antonini cit. §. 17.

zogen worden ist, weil nicht aus der Tradition, sondern nur aus einer Stipulation eine obligatio civilis entstehe. Ulpian bestärke dieses noch mehr, wenn er

§. 23. Sive autem res fuit, quae donata est, sive obligatio remissa: potest dici, donationem effectum habituram. — Et generaliter UNIVERSAE donationes, quas impediri diximus, ex Oratione valebunt.

L. 33. pr. D. eodem. ULPIANUS libro XXXVI. ad Sabinum. Si stipulata fuerit mulier annuum, id ex stipulatu petere, constante matrimonio, non potest. Sed si manente matrimonio, decessisse maritus proponatur, puto, quia in annuo quoque donatio vertitur, posse dici, STIPULATIONEM confirmari ex Senatusconsulto.

— §. 2. Et si forte maritus ab uxore stipulatus sit id annuum, decesseritque mulier constante matrimonio, dicendum erit, ex Oratione donationem convalescere.

L. 2. C. de dote cauta. Imp. ALEXANDER A. Papiniana. Quod de suo maritus constante matrimonio donandi animo in dotem adscripsit: si eandem donationem legitime confectam non revocavit, qui incrementum doti dedit, et durante matrimonio mortem obiit: ab heredibus mariti, quatenus liberalitas interposita munita est, peti potest.

Allein dieser Meinung steht die oben angeführte ganz bestimmte Stelle aus Ulpian's libro VI. ad Sabinum<sup>98)</sup> offenbar entgegen, wo es heißt:

98) L. 23. D. h. t.

PAPINIANUS recte putabat, *orationem* DIVI SEVERI ad rerum donationem pertinere: denique si stipulanti spondisset uxori suae, non putabat conveniri posse heredem mariti, licet durante voluntate maritus decesserit.